§. 4. Quod si alibi in domo, agro, sylva, via privata spoliū peractum, itidem pro modo adhibitæ violentiæ mortis pœna, locum sibi vindicat *arg. art. 126.* Neque respiciendum, quota vice rapina commissâ, quod Zierizio visum *vid. Hahn. ad Wesenbec. b. t. inf. Carpz. q. 91. per tot.*

§. 5. Quamvis vero mitigantia furtum § 9. t. *prec.* hic non attendantur. Respicitur tamen animus lucrandi, delicti imperfectio. Stephan. *ad. d. art. 126.* Imo & personæ spoliatae, quæ saluum conductum non habe-

rationem hab  
imperatam fuil  
Principem ad r  
dani tenet ex A  
vestio an vox D  
9.91. n. 46. ferat

De furtis

Utrum public  
reipublice su  
el publicarum  
nis, residui &  
nam crimen,

§. 2. Pec  
ulicez ab eo, q  
e commissum l  
in ablatione cri  
quo quis ministr  
omnes publicum  
sibi signat.

§. 3. Comm  
comparata l. sac  
p. 1. l. in pecc  
d. 5. q. 1. jud.

bat rationem habitam & pœnam ordinariam temperatam fuisse recordamur \*.

\* Principem ad restitutionem damni in via publica dati teneri ex R. I. 1559. recte inferitur. Sed nescio an vox Gleite restrictionem Carpzovii d. q. 91. n. 66. ferat.

TIT. IX.

*De furtis publicis peculatu residuo &c.*

§. 1.

**F**urtum publicum, quia & res sacræ hodie reipublicæ sunt, est vel rerum sacrarum vel publicarum in specie. Huc refer peculatus, residui & propter adfinitatem repetundarum crimen, illuc sacrilegium &c.

§. 2. Peculatus est furtum pecuniæ publicæ ab eo, qui ejus custodiam non habet commissum l. 9 §. 2. ff. b. t. Non autem sola ablatione crimen hoc patrat, sed & dum quis ministerium præbet v. l. un. C. b. t. dum æs publicum corrumpit, in officina monetaria sibi signat. d. l. i. v. §. l. 6. §. f. b.

§. 3. Committitur & interdum in pecunia privata l. sacrilegium §. eod. cap. ff. b. t. Post l. 4. f. b. in pecuniis civitatum Manz. ad ad §. 9. de publ. jud.

§. 4. Pœna peculatus nunc capitis, nunc deportationis est *l. un. C. b. t.* Quæ & ad auxiliares extenditur Wesenbec. *ad Schneidew. Inst. b. n. 4.* Hodie cum pœna furti laqueus, adeoque sat gravis sit, nec alia in crimine peculatus obtinebit Schilt. *Exerc. 49. §. 142.*

§. 5. Crimen residui est retentio pecuniæ publicæ ab eo facta, cujus fideicommissa erat, pœnam Juris Romani in foro germanico vix receptam & pro specie furti haberi notat Schilt. *d. l. §. 143.* in Saxonia certa summa definita *vid. Constit. 41. part. IV. Carpz. pr. crim. q. 85. n. 18.*

§. 6. Repetundarum peragitur reus, qui pecuniam accepit; quo magis aut minus suo officio fungeretur. Sive ante officium peractum sive postea accipiat non interest jure civili *arg. l. f. C. b. t.* Excipiebantur tamen xenia, præcipue data à personis cognatis *l. 6. §. 3. de off. proc. l. 7. §. 1. h.* Sub xeniis vero sola edulia intelliguntur. Matth. *b. t. c. 1. n. 9.* quæ peregre adveniens magistratus non facile parare poterat. Pœna civilis *l. 1. l. f. C. b.* hodie extra usum & obtinet sola arbitraria *vid. supr. de quas. del.*

§. 7. Si furtum ratione loci publicum, dum quis cadavera punitorum in rota vel patibulo spoliat, pœna est arbitraria Carpzov.

*p. IV.*

*p. IV. c. 24. def. 3.* quod & de eis dicendum qui cadaver plane è loco supplicii abstulerunt, & sepelierunt Carpz. *d. 5. d. l.* vel ad usum medicum adhibuerunt *ibid.*

§. 8. Sacrilegium est furtum rei sacræ vel religiosæ, in loco sacro vel religioso commissum. Locus & res conjunctim requiruntur, sed non res & locus, nam qui sciens rem sacram è loco privato aufert, etiam sacrilegii, reus est. Committitur porro violando leges divinas & in casibus *l. 2. C. de his qui ad sacr. ec. l. f. C. b.* Matth. *p. 580.* Sed praxi sub sacrilegio primum saltem crimen intelligimus.

§. 9. Poena sacrilegii proprie dicti erat, vel capitis, vel metalli, vel deportationis *l. 6. 9. 10. b.* Gravior est quæ extat *const. crim. art. 171. 172. & Edr. L. 11. art. 13.* præcipue, dum imperator sacrilegium latius capit ex mente juris Canonici *c. si quis contum. §. sacrilegium c. 17. 4. 4. vid. Phil. L. IV. eclog. 91.*

§. 10. Erat in fures cœmeteriorum, aratri & molendini jure antiquo germanico poena rotæ statuta *l. d. art. 13. Edr.* Sed hodie reliquis furtis duo posteriora delicta exæquata sunt.

§. 11. Quamvis ipsa constitutio criminalis in cœmeterio sacrilegium committi non obscure definiat *v. l. f. C. b.* tamen hodie ne-

quidem furti ordinariam pœnam decerni ostendit Carpz. *ad const.* 34. p. IV. d. 1. Expensis nihilominus circumstantiis quoties & qua ratione spoliatio facta. *idem d.l. d. 21. seq.*

TIT. X.

*De furtis singularibus rerum privatarum.*

§. 1.

**F**ures balnearii propter frequentiam & facilitatem criminis jure civili severius coercerentur, quam reliqui. Unde & capsariorum usus in *l. 3. §. f. de off. pref. vig.* Ast cum hodie sat atrox pœna furibus minetur, nec in balneo commissum furtum aliter coerceretur.

§. 2. Qui hereditatem expilabant extraordinarie jure civili puniebantur, pro furibus tamen haberi non poterant *l. f. ff. b. t.* Verum res hereditarias minus commode nullius dici jam p. 70. §. 8. annotavimus. Praecipue in successione ab intestato propter dicta §. 6 p. 203. §. 2. p. 360. amplius dici nequit, quod furtum non committatur expilando hereditatem. *vid. Schilt. exerc. 49. §. 47. seq.* Et ita limita assertum §. 8. p. 70. *in f.*

§. 3. Abigeatus crimen, quod confis-

stis

Tit. X. De fur  
in infidiosa ce  
pr. §. 2. de ab  
bactione, apud  
erbarur. Hodie  
haberi vult Carpz.  
pœnam vult Sch  
§. 4. Qui  
aufragi aufert h  
Quæ ideo non mi  
ortunio hominum  
arum flagitiosum  
agem Frederici I.  
§. 5. Saccu  
pecuniam ex ab  
ubrahunt, vel  
L. X. n. 27.  
ortum pœna  
fici est arbitrar  
n. n. 29.  
§. 6. His f  
as artibus in ce  
legunt. Item ea  
p animo effring  
f. Stryk. de fac

fit in insidiosa certi pecorum numeri de quo  
l. 3. pr. §. 2. de abig. è pascuis, vel armentis  
abactione, apud Romanos severissime coer-  
cebatur. Hodie furtum simplex hoc crimen  
haberi vult Carpz. q. 86. n. 37. Exasperari pos-  
se pœnam vult Schilt. d. l. §. 29.

§. 4. Qui occasione incendii, ruina,  
naufragii aufert hodie pœnam furti sustinet.  
Quæ ideo non mitiganda, quod quis ex in-  
fortunio hominum misericordia dignorum.  
Incrum flagitiosum quærere non erubescat.  
Legem Friderici I. recitat Schilt. d. l. §. 24.

§. 5. Saccularii sunt, qui præstigiis  
pecuniam ex alienis sacculis subducunt &  
subtrahunt, vel variis sacculis decipiunt *vid.*  
Cujac L. X. v. 27. Spectant huc crumenifecæ,  
Quorum pœna ob incertitudinem corporis  
delicti est arbitraria regulariter v. Carpz. p. II.  
q. 81. n. n. 29.

§. 6. His similes sunt directarii, qui  
malis artibus in cœnacula se furandi animo  
dirigunt. Item effractores, qui ædes mali-  
gno animo effringunt *vid.* Schilt. ad h. t. de  
effract. Stryk. de saccul. directar.

TIT. XI.

De plagio & raptu.

§. 1.

**A**blatio hominis liberi dolosa coercebatur initio lege Cornelia Aerodius *L. IX. R. I. c. 7. Matth. b.* Quod tamen non improbabili- ter negat Schilt. *b. r.* Sed lege Fabia pecu- niaria poena non tantum in eum, qui libe- rum hominem, sed & qui servum alienum dolo malo intercipit, celat, non qui consilium tan- tum dat, decernitur *vid. dissert. Thomas ad prel. Hub. Inst. inf. add. p. 439.* Succesit, desuetudi- ne legis Fabiae poena sublata, gravior & capi- talis poena ex sacris potissimum constitu- tionibus *vid. Balduin. ad f. de publ. jud. de poe- na moderna vid. Schilt. d. l. §. 149.*

§. 2. Plagium dicitur etiam, quod com- mittit, qui libros ab aliis scriptos sibi attri- buit *Jac. Thomas. de plag.* Cujus criminale judicium instituisse Philadelphum refert Bal- duin *de 2. p. 680. n. 70.* Sed longe aliter de ger- manis nostris censet Pufend. *de stat. germ. im- per. p. 9.* Est quoque quicquid hac ratione peccatur, magis stultitiae & ineptiae contra decorum atque prudentiam commissae, quam criminis species.

§. 3. Raptus est foeminae virginis, vel viduae

Tu. XI. D.  
 duz honestz vic  
 lam locum disse  
 im potestate est  
 §. 3. de publ. ju  
 §. 4. Sed n  
 a tamen vicissim  
 pta crimen erit  
 a. vel si muier  
 bidinis caussa: v  
 minore ad maj  
 §. 5. De ju  
 atur excusatio  
 pod matrimoni  
 im ante raptum  
 or hodie omnia  
 ruf. temp. pan. cas  
 h  
 De c  
 Timinis falsi a  
 Wynsing. ad  
 titatio Legis Co  
 zeni & nummi  
 consultis tamen  
 gisve pena falsi e  
 Ut nunc sub falsi

viduæ honestæ violenta libidinis causa in  
 alium locum dissentiente ipsa, velius, in quo-  
 rum potestate est facta abductio. *vid. Manz.*  
*ad §. 8. de publ. jud. n. 9.*

§. 4. Sed hoc fit regulariter, si fœmi-  
 na tamen vicissim marem rapiat, itidem pro  
 raptu crimen erit habendum *Matth. l. 48. t. 4.*  
*c. 2.* vel si mulier mulierem rapiat nefandæ  
 libidinis causa: vel mas marem argumento  
 à minore ad majus ducto.

§. 5. De jure civili nulla fere admitte-  
 batur excusatio, quod rapta consensisset,  
 quod matrimonium optaret, quod sponsa  
 jam ante raptum esset *Matth. d. l. quæni fal-*  
*lor hodie omnia attenduntur vid. Tiraq. de*  
*caus. temp. pen. caus. 56. Voet. ad J. §. 8. de publ.*  
*jud.*

## TIT. XII.

## De crimine falsi.

## §. I.

**C**Riminis falsi acceptio latissime patet,  
*Mynsing. ad §. 7. J. de publicis jud.* Nam  
 licet initio Legis Cornelix ad bina capita te-  
 stamenti & nummi reduci potuerit. Sena-  
 tus consultis tamen & constitutionibus magis  
 magisque poena falsi extendi cepit. *Matth. b. t.*  
*c. 1.* Ut nunc sub falso omnis dolosa veritatis

commutatio in fraudem tertii facta comprehendatur.

§. 2. Requisita hujus criminis liquent ex ipsa definitione. Falsarius enim non est, qui errore veritatem supprimit *l. nec exemplum C. b.* Inde dolus probandus Menoch. III. *consil. 221. n. 15.* Nec qui in genere dolum committit *l. 23. ff. b.* Nec qui nemini nocet *d. l. 33.* imo, ut alicujus momenti sit læsio exigit *Matth. d. l.*

§. 3. Divisio est in verum & quasi falsum, illud vocatur, quod lege continetur, hoc quod postea accessit. Vel ita: falsum committitur circa res, vel circa homines Huber. *præl. b.* Vel ut alii: committitur in persona, verbis, scriptis, rei abusu *vid. Bicc. aur. p. 575.* Dopler *p. 1. p. 178.* Sed dichotomia magis aridet.

§. 4. Committitur falsum in rei quantitate falsis ponderibus & mensuris utendo, cujus varias pœnas civiles & ecclesiasticas recenset Tholos. *l. 36. c. 1.* Relinquitur tota, coercitio arbitrio judicis *vid. art. 113. const. crim.* Mitius agitur cum eo qui tantum utitur falsato modio, quam qui plane confecit Wesenb. *ad b. 1. n. 6.*

§. 5. In qualitate infinitis modis fragmenta miscendo, corrumpendo, aromatibus varia addendo, corrupta exornando *vid. Carpz.*

Carpz. II. q. 53. n. 1.  
do, panem vendi  
do, vel quæ ad am  
re: adomando  
Clas.

§. 6. Extrane  
netz, vel pravar  
tendo. Falsz mo  
statis le obstringu  
C. Thod. Nec libe  
lein pondere & m  
Vel status imper  
Carpz. q. 42. n. 34.

§. 7. Pen  
det. Quæ tamen  
unus forte numm  
venderit, vel cu  
tonam culent,  
Carpz. l. 1. n. 6.  
ff. de pan. Si n  
l. n. 1. domus ut  
art. III. §. 5.  
ind imperium C  
gisa Goldast. in C  
Carpz. monet.

§. 8. Instru  
maque falsantur,  
us testamentis,  
protocollis, apoch

Carpz. II. q. 93. n. 8. Vinum aqua perfunden-  
do, panem vendibilem non debite præparan-  
do, vel quæ ad amictum spectant fraudulen-  
ter adornando vid. Dd. ad d. art. 113. inprim.  
*Clafen.*

§. 6. Extantior species est falsatio mo-  
netæ, vel pravam cudendo, vel bonam ra-  
dendo. Falsæ monetæ rei, crimine læsæ maje-  
statis se obstringunt *l. falsa monet. de fals. monet.*  
*C. Theod.* Nec liberat à crimine bonam cudis-  
se in pondere & materia *l. 1. 2. 3. C. de fals. monet.*  
Vel status imperii imaginem apposuisse.  
Carpz. q. 42. n. 34.

§. 7. Pœna est vivicomburium *l. 1. C.*  
*det.* Quæ tamen mitigatur, si nil expensum, si  
unus fortè nummus cusus, si quis saltim ex-  
penderit, vel cudentem non prohibuerit, si  
bonam cuserit, si minutissimam Pfenniget  
Dreyheller confecerit *arg. l. aut facta §. quanti-  
tas ff. de pœn.* Si monetam tinxerit Mynsing.  
*d. l. n. 1.* domus ubi cusa moneta fisco vindi-  
catur *art. III. P. S. O.* ibique *Clafen.* Plu-  
ra ad imperium Germanicum spectantia con-  
gesit Goldast. *in Cathol. rei monet.* vid. Bocer.  
*de jur. monet.*

§. 8. Instrumenta omnis generis mire  
quoque falsantur, quod vel tot querelæ de fal-  
satis testamentis, literis cambialibus, actis,  
protocollis, apochis, antapochis, diploma-  
tibus

tibus quoque publicis testantur. Modi sunt innumerabiles manum alicujus imitando, delendo, radendo *vid. DN. Stryck. de rarsura*. Alienas litteras intercipiendo & resigando *vid. Clafen. ad art. 112. d. l. Carpz. q. 93.*

§. 9. Ad crimen falsi circa personam commissum spectat crimen suppositi partus, in quod capitali pœna animadvertitur *l. cum suppositi C. ad L. Corn. de falsi*. Hodie relegationis cum fustigatione *Carpz. d. q. n. 30. arg. §. 2. 1. de publ. jud.*

§. 10. Pertinet huc si quis dissimulata propria persona alterius nomen, dignitatem, officium, genus &c. mentiatur, sive in sive extra contractum *v. l. 13. l. 15. b. 1.* Exemplum habet Papo *L. 22. collation. arrest.* Est & hujus loci si quis defectum, vel quoque artificium simulet ad decipiendos homines. Vel infantem non baptizatum esse, qui tamen jam baptizatus est. Omnia tandem facta, cum in fine variant extraordinarie pro ratione circumstantiarum coercentur.

## TIT. XIII.

## De Stellionatu.

## §. 1.

STellionatus crimen dicitur à stellione de qua *vid. Tholos. l. 39. c. 14.* definitur in *l. 2. quod*

Tit. XIII.  
quod sit dolus & v  
1. circa contractum  
heredem, cum quo  
in contractibus mand.  
litter accusatus. N  
Math. d. 1. Ver. b.

§. 2. Enim  
veriti, ubi dolus in  
tionatus, nam ob  
& dicta §. 5. ut pr  
Cornelia succellu  
ideo magna, vel  
implicita utilitas  
Confer monu. 11.  
enim qui v. c. bis  
cer & occulte  
atrum hoc crimen  
l. 1. 13. §. f. de bis  
Haber. b. Malt  
nitaria.

De termin

Stellionatem term  
tum leges & in  
sequuntur de Rom  
l. 1. Rom. 1. De Gra

quod sit dolus & vti recte explicat DN. Beyer. *b. t.* circa contractum, vel versus eum, ejusve heredem, cum quo contraxisti *v. l. fidejussor. §. in omnibus mand.* admissus gravior criminaliter accusatus. Nam huc collimant exempla *Matth. b. t. Voet. b. t.*

§. 2. Enimvero regula non potest in-verti, ubi dolus insignior in contractu ibi stellionatus, nam obstat *l. 21. ad L. Cornel. de fals. & dicta §. 5. tit. preced.* Minimum extensa lege Cornelia successu temporis ad plura falsa, non adeo magna, vel sane multis disputationibus implicita utilitas, stellionatus fuisse videtur. Confer *monit. tit. de divis. crim.* ut plurimum enim qui *v. c.* bis vendit veritatem etiam reticer & occultat, ut in casibus *L. Corneliae \* utrum hoc crimen infamet, non convenit inter l. 2. b. §. l. 13. §. f. de his qui not. infam. sed vid. Thomas. ad Huber. b. Matth. 48. 18. c. 2. n. 6. pena hodie est arbitraria.*

## TIT. XIV.

## De termino moto &amp; scopelismo.

## §. 1.

SANCTITATEM terminorum omnium fere gentium leges & in hunc usum efficii dii fatis loquuntur de Romanis *vid. Rosin. L. II. antiqu. Rom. c. 2. De Græcis, Plutarch de LL. L. VIII. de Ger-*

de Germanis *Udr. L. II. art. 28. Ius Alemanni c. 202. de Hebræis Deuter. 27. 17.*

§. 2. Committitur autem termini moti crimen, si quis vel plane terminos movet, vel obscurat tantum, antiquos *l. 23. b. præcipue expendendum, quantum damni inde ortum, an dolo malo factum, ad ampliandos fines, an ex ignorantia, an ad seminandas inter vicinos discordias adeoque ex petulantia vid. Otting. de jur. lim. L. II. 6. 9. Salycet. ad l. i. C. de accusat.*

§. 3. Quod si quis fines plane publicos dolo in præjudicium reipublicæ turbat, pœna capitis decerni aliquando poterit Zieriz. *ad art. 114. C. C. In reliquis pœna pro arbitrio prudentis judicis variat d. art. 114. in Saxonia parti læsæ in singula signa mota & turbata, triginta solidos adjudicari docet Coler. decis. 245. Carpz. q. crim. 83. n. 72. cum qua non conveniunt quæ habet def 10. c. 37. p. IV.*

§. 4. Scopelismi crimen communi consensu ex Arabia deducitur. Scilicet Arabes inimicorum agris lapides imposuisse, malo letho, qui istos agros culturus foret, periturum esse minatos dicunt. An vero ars magica adhibita, quod volunt. Zieriz. *ad consil. crim. p. 220. Theodoricus pr. crim. p. 385. an mera insidiæ, quod placet Voet. ad ff. de extraordin. crim. §. 5. non satis constat.*

§. 5. Quæ p  
ad penam capitis  
March. p. 13. Neq  
Hodie si coloni, ve  
bitor culturam præ  
gunt pro ratione  
carcerem conjectu  
gantur & na por

QVæ cura  
publica d  
refertur lex Iulia  
malis artibus eff  
or, pœnam pecu  
no statuit. Ex  
traord. decernit

§. 1. Dar  
renatur à præce  
relatione anno  
alterinæ, & fat  
extraord.  
accusatio L. Julia  
142. de O. L. D  
donaria. Magis  
riali correctione, h  
oriam. Nam

§ 5. Quæ pœna fuerit propter verba: ad pœnam capitis usque non convenit, *vid.* Matth. p. 183. Neque opus in crimine ignoto. Hodie si coloni, vel miles ex possessione debitor culturam prædii minando impedire fatagunt pro ratione circumstantiarum, vel in carcerem conjecti cavere jubentur, vel relegantur & ita porro.

## TIT. XV.

### *De annona & dardanariatu.*

#### §. 1.

Quæ cura fuerit Romanorum annonæ publicæ dictum *dissert. de dardan.* Huc refertur lex Iulia de annona, quæ in eos qui malis artibus effecerunt, ut annona fiat carior, pœnam pecuniariam l. 2. b. t. ad L. jul. annon. statuit. Extraordinaria gravior l. 6. de *extraord.* decernitur.

§. 2. Dardanariatus vero, quo scernatur à præcedente committi dicitur flagellatione annonæ privatæ vel etiam stateræ adulterinæ, & falsarum mensurarum vsû d. l. 6. de *extraord.*

\* *Accusatio L. Iulie annonæ erat ordinaria arg. l. 2. §. 2. de O. L. Dardanariatus autem extraordinaria. Magis tamen est, ut post extraordinarias coercitiones, legis Iulie rariorem usum fuisse credamus. Nam credibile non est legibus semper*

*per*

*per animadvertisse Romanos in fraudatores an-  
none civitatis & in sola privata pœnas exaspe-  
rasse. Unde merito suspectum videtur discrimen  
in §. 1. 2. b. ex communi opinione adductum. Sed  
quid his immorabimur, pœna hodie arbitraria.  
Falsa mensura & statera spectat ad crimen falsi-  
tit. preced.*

## TIT. XVI.

## De Injuriis.

## §. 1.

**I**njuria comprehendit omne factum, vel et-  
iam non factum, si ad faciendum obstri-  
ctus quis erat, ea intentione, vt alterius bo-  
na existimatio lædatur admissum. Inde spe-  
ctant huc omnia verba contumeliosa, sive de-  
fectus intellectus, sive voluntatis, sive cor-  
poris, sive status civilis exprobetur. Omnes  
injuriosi gestus, motus & actiones ignomi-  
niosæ. Unde & injuria in realem & verbalem  
dividi solet.

§. 2. Committitur injuria etiam litte-  
ris, vel integro edito tractatu, vel poemate,  
incriptione, epistola, fabula, anagrammate  
in alterius contumeliam scriptis & composi-  
tis. Dividunt autem injuriam scriptam in li-  
bellum famosum seu pasquillum & injuriam  
scriptam speciatim sic dictam, quæ inter se so-  
la subscriptione discernuntur *per text. in constit.*

*crim.*

*crim. art. 110.* Carpzov. *ii. 98. n. 24.* quem frustra in alium sensum torquent Stephan. Blumlach. *in not. ibid.* Neque obstat *R. I. de anno 1577. §. und sagen.* Pœnam enim non ex sola adjecta vel omissa subscriptione æstimandam esse ultro fatemur. Sed quæstio erat de delicti nomine atque definitione.

§. 3. Cum scripta injuria magnam affinitatem habet injuria picta. Exempla *vid.* apud DN. Thomaf. *de jur. circ. col.* Vel sculpta, fusa, aut quibuscunque technis fabricata *R. I. 1548. tit. von Schmähschriff.* §. Ferner und gemahlt/ geschnit/ gegossen / & dicta *R. I. de anno 1577. tit. von Buchdruckern.*

§. 4. Non tantum autem, qui immediate injuriosi facti autor existit convenitur, sed & qui ab aliis auditum ulterius disseminat. Carpz. *q. 79. n. 67.* vel repertas litteras, picturam &c. divulgat, aliisve tradit *l. un. C. de fam. libell.* Inde non sufficit auctorem solum nominasse. Uti nec injuriæ veritas excusationem præbet *d. art. 110.* Mitius autem cum his sine dubio agetur.

§. 5. Excusat tamen deficiens injuriandi animus, dum vel quis satyram scribere aggressus est, modo à specialibus circumstantiis & vivida nimium descriptione abstinere, vel ex nimia atque scurrili familiaritate parum honorifica edixit. Vel ex innata gar-  
rultate

rulitate confisum sibi secretum non custodivit. Vel animus corrigendi & emendandi in eo præsumatur. Quamvis & emendatio suos gradus secundum regulas prudentis amoris limitet.

§. 6. Aggravant injuriam status injuriantis quod vilis, indoles, quod dicax, status injuriati, quod sacerdos circumstantia loci, quod in templo, temporis in administratione Sacramentorum, modi, verberibus injuria illata. Quæ omnia facile judex peritus æstimabit.

§. 7. Agitur autem vel ad pœnam arbitrio judicis infligendam, quæ rarissimè fustigationem, etiamsi pasquillus scriptus excidit Carpz. p. IV. c. 44. d. 12. vel in injuria verbali palinodiam cuius horrendam formulam recitat *dissert. de homic. lingv. præf. Thomas. habit.* iniungitur quoque declaratio, vel christiana deprecatio, prout iniuria vel dubia, vel aperta, dissuadentur insuper à judice processus quoad ejus fieri potest.

§. 8. Tollitur injuria præscriptione, retorsione, modo limites non excedat retorqueus, & remissione etiam tacita, de qua multa inanes lites. *Conf. B. Struv. b. t. §. 64. Stryck. ad Brunnem. jur. eccles. c. de cena & bapt.* Vtrum injuria moribundo illata, ab heredibus vindicari possit dictum alibi.

## TIT. XVII.

## De prævaricatione.

## §. 1.

**P**Rævaricare vere & proprie dicitur accusator in iudicio criminali, qui cum reo, ut absolvatur colludit *l. 212. de V. S.* An reus possit transigere dictum jam alibi. In civilibus auctori causam impune prodere licet. Excipetamen casum quem habet Voet. *ad t. de jurisd. n. 40. & tit. de collus. deteg.* Ita & reus transigendo litem componere potest.

§. 2. Quibus injunctum, ut tumultus & vulnera indicent, si negligunt, puniuntur quidem, sed prævaricasse illos dici non nisi improprie potest. Voet. *tit. de prævar. n. 2.* imo ipse accusator, si saltim negligenter accusationi insistit, non prævaricare, sed tergiversari dicitur *l. 1. §. 1. ad S&L. Turpil.*

§. 3. Pœna est vel eadem, quæ reo imminabat, ut in iudiciis publicis, vel arbitraria, ut in extraordinariis. Hodie cessante vinculo inscriptionis ubique arbitraria erit. De advocatorum collusione *v. t. de advocat. C.* Ceterum cum accusationes hodie rationes ratiior quoque est tituli usus.

De perjurio & blasphemia.

§. 1.

**P**erjurium est crimen, quo juratus fidem datam fallit. Apud Romanos perjurii pœna diversa. Initio censores notabant perjurium. Postea Tiberii ævo plane nulla. Nec prius restaurata videtur, quam sub Imperatoribus Christianis. v. l. 41. C. de transact: Qui tamen speciatim per salutem principis jurabat, non impune ferebat perjurium l. 13. ff. de jurej. Adeoque bene se habet distinctio Cujacii qua l. 2. C. de jurej. explicat l. 11. o. 19. quam frustra ex l. 33. ff. de jurej. impugnandam sibi sumfit, Matth. p. 248. vid. Pufend. I. N. 5. c. de jurej.

§. 3. Pœna perjurii tamen non extenditur ad hæredem, quia ille non juravit. Nec metu adactus ad jurandum punitur. Petendam esse relaxationem à principe communiter suadent. De pœna perjurii juris Germanici est in art. 107. P. D. S. D. & 108. quam ultra casus expressos extendere nolunt Dd.

§. 3. Blasphemi capite puniuntur Nov. 77. Apud nos pœna extat art. 106. Sed hypothesis pontificia nixa, quod sanctam Deo æquet. Quod apud protestantes fieri non debet,

Tit. XVIII. D  
debet, licet crim  
maledicere vid. N  
perjurii pontifici  
alud docent à  
obfissione lingua  
declarat generalem  
tamen Carpz. 9

De cr

Magia vocem  
Magnificatio  
nam antiquitas  
postea res mai  
tutas insuper si  
esse potest: n  
humanae ultra  
tam invisibilium  
nio creditum, s  
postea credi cepte  
bina de his va  
finitior magiz co  
labo definitionem  
7. vii. sent. 1. 23. qu  
tuis, vel iureconfi  
jurus

§. 1. Jura vi

debet, licet crimen sit pœna dignum sanctis  
maledicere *vid.* Matth. p. 556. Sic & in aliis  
perjurii pontificii capitibus, ubi puriora sacra  
aliud docent à rigore pœnæ recessimus. De  
abscissione linguæ *v. Constit. Saxon. l. p. 4.* quæ  
declarat generalem locutionem *R. l. 1548. 1577.*  
*v. tamen Carpz. q. 48.*

TIT. XIX.

*De crimine magie.*

§. 1.

**M**Agia vocem non unam eandemque si-  
gnificationem habuisse satis constat,  
nam antiquitus divinum & bonum opus  
postea res mali exempli habita est. Ambi-  
guitas insuper liquet ex definitione, quæ ta-  
lis esse potest: magia est operatio volunta-  
tis humanæ ultra vires hominis, ope spiri-  
tuum invisibilium bonorum & malorum, uti  
initio creditum, vel potissimum horum, uti  
postea credi cœptum producta. Prout vero  
doctrina de his variavit, variavit quoque di-  
stinctor magiæ conceptus. Unde aliam sine  
dubio definitionem in mente habuit Paulus  
*l. V. rec. sent. t. 23.* quam ex auctoribus ponti-  
ficiis, vel Jureconsultis nostratibus nos colli-  
gimus.

§. 2. Jura *vid. l. 4. & l. 6. C. de malef. &*  
*Zz 2 matrem.*

matrem. *Constit. crim. art. 109.* distinguunt magiam in eam, quæ damnum dedit & quæ non dedit, idque non theoriæ ergo tantum, sed ut pœna inde temperetur, vel augeatur, prout aperte deciditur *dd. txx.* Rejicit hanc distinctionem Voet. *ad t. Ad L. Cornel. de Sicar. n. 15.* verum responsio, quam *ad L. C. 6. adfert*, ad textum constit. Carolinæ nulla ratione quadrat, itaque merito illam retinemus.

§. 3. Novam distinctionem adjecit interpretatio, nam de ea nil extat *dd. ll. quod sit vel cum pacto cum diabolo conjuncta, vel sine eo.* Item quod vel concubitus cum diabolo intercesserit, vel quod à nefario actu hoc abstinerit inquisita vel inquisitus *vid. Klein. special. diff.*

\* *De utraque dubitatum fuit à magnis viris, dum non videre potuerunt quanam diabolo ex pacto suo daretur actio vel que ratio differentie sit, quod jactata conversatio cum angelis pro imaginario phantasmate habeatur, non vera cum diabolo. vid. quos citat Carpz. p. 1. q. 48. Eichard. conf. III.*

§. 5. Judici ante omnia incumbit, ut hic in corpus delicti inquirat, neque soli confessioni indistincte fidat. Quomodo damnum datum indagare debeat *vid. Mauric. consil. Cbilenens. p. 1. c. 5. f. 76.* Hoc indagato tamen